

À Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de SOBRAL/CE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE IDEC, DISTRITO DE JAIBARAS, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

TOMADA DE PREÇOS N° 064/2019–SEINF/CPL - ROCESSO N° P091357/2019  
DATA DA LICITAÇÃO: 04/11/2018 AS 09hs00min

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. As a nossa proposta para execução das obras objeto do Edital **TOMADA DE PREÇOS N° 064/2019–SEINF/CPL - ROCESSO N° P091357/2019**, pelo preço Global de **R\$ 465.603,01 (Quatrocentos e Sessenta e Cinco Mil Seiscentos e Três reais e Um centavo)**. Com prazo de execução de **120 (CENTO E VINTE) DIAS**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr.<sup>a</sup> Rômulo Vasconcelos, Carteira de identidade n° 254838092 SSP CE e do CPF n° 560.317.933-34 como representante legal desta empresa.

- ✓ Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.
- ✓ Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) consecutivos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço.
- ✓ Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos

  
RVP Construções & Serviços Eireli - ME  
Rômulo V. Ponte  
CPF: 560.317.933-34

  
RVP Construções & Serviços Eireli - ME  
Alexandre Lima Ferreira  
CREA-CE: 38273/D

**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE IDEC, DISTRITO DE JAIBARAS, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

**LOCAL:** sala de reuniões da Comissão permanente de Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Sobral, na Rua Viriato de Medeiros, 1250 – Centro – Sobral – Ceará – CEP 62011-060.

**CONTRATANTE:** A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

**MODALIDADE:** TOMADA DE PREÇOS N° 064/2019–SEINF/CPL - ROCESSO N° P091357/2019

**PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** 120 (CENTO E VINTE) DIAS

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (SESSENTA) DIAS

**DATA:** 04/11/2019

**RVP**

Construções & Serviços



## RESUMO DO ORÇAMENTO

1	SERVIÇOS PRELIMNARES	R\$ 13.086,70
2	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 25.074,53
3	ESTRUTURA	R\$ 277.816,30
4	OBRAS DE DRENAGEM	R\$ 28.245,12
5	CONTENÇÕES	R\$ 12.219,94
6	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 76.636,02
7	SINAIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	R\$ 2.609,60
8	SEERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 548,80
9	ADMNISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 29.366,00

VALOR TOTAL: R\$ 465.603,01

Quatrocentos e Sessenta e Cinco Mil Seiscentos e Três reais e Um centavo

RVP Construções & Serviços Eireli - ME

Rômulo V. Ponte  
CPF: 560.317.933-34

RVP Construções & Serviços Eireli - ME

Alexandre Lima Ferreira  
CREA-CE: 38273/D



**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE IDEC, DISTRITO DE JAIBARAS, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.  
**LOCAL:** sala de reuniões da Comissão permanente de Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Sobral, na Rua Vinícius de Medeiros, 1250 - Centro - Sobral - Ceará - CEP 62011-060  
**CONTRATANTE:** A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

**MODALIDADE:** TOMADA DE PREÇOS Nº 064/2019 - SEINF/CPL - ROCESSO Nº P091357/2019

**PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** 120 (CENTO E VINTE) DIAS  
**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (SESSENTA) DIAS  
**DATA:** 04/11/2019

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 124,16	R\$ 155,75	R\$ 934,5
1.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	560,10	R\$ 2,61	R\$ 3,27	R\$ 1.831,5
1.3	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	560,10	R\$ 0,19	R\$ 0,24	R\$ 134,4
1.4	C1622	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 1.821,03	R\$ 2.284,30	R\$ 2.284,3
1.5	C2946	SANITÁRIOS E CHUVEIROS	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 141,35	R\$ 177,31	R\$ 2.127,7
1.6	C0369	BARRAÇÃO ABERTO	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 86,80	R\$ 108,88	R\$ 1.306,5
1.7	C2936	REFEITÓRIOS	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 192,56	R\$ 241,55	R\$ 2.898,6
1.8	C2850	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 1.250,85	R\$ 1.569,07	R\$ 1.569,0
<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>							
2.1	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 2,00m	SEINFRA	M3	126,04	R\$ 5,26	R\$ 6,60	R\$ 831,6
2.2	C2796	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 2ª CAT. PROF. ATÉ 2,00m	SEINFRA	M3	126,04	R\$ 12,17	R\$ 15,27	R\$ 1.924,6
2.3	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	252,08	R\$ 2,31	R\$ 2,90	R\$ 731,0
2.4	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	252,08	R\$ 3,44	R\$ 4,32	R\$ 1.088,9
2.5	C2989	ESPALHAMENTO MECÂNICO DE SOLO EM BOTA FORA	SEINFRA	M3	252,08	R\$ 1,10	R\$ 1,38	R\$ 347,6
2.6	C2840	INDEENIZAÇÃO DE JAZIDA	SEINFRA	M3	672,12	R\$ 0,88	R\$ 1,10	R\$ 739,2
2.7	C3208	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL 1-CAT.	SEINFRA	M3	672,12	R\$ 4,03	R\$ 5,06	R\$ 3.400,9
2.8	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	672,12	R\$ 16,50	R\$ 20,70	R\$ 13.912,6
2.9	C3145	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N	SEINFRA	M3	672,12	R\$ 2,49	R\$ 3,12	R\$ 2.097,0
<b>3</b>	<b>ESTRUTURA</b>							
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	432,14	R\$ 285,00	R\$ 357,50	R\$ 154.490,0
3.2	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	432,14	R\$ 90,68	R\$ 113,75	R\$ 49.155,0
3.3	C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	1.440,48	R\$ 41,05	R\$ 51,49	R\$ 74.170,0
<b>4</b>	<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>							
4.1	C4325	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=100 cm, SOBRE BERÇO DE CONCRETO MOLDADO "IN LOCO", FCK > 10MPa	SEINFRA	M	48,00	R\$ 469,10	R\$ 588,44	R\$ 28.245,0
<b>5</b>	<b>CONTENÇÕES</b>							
5.1	C2765	ENROCAMENTO DE PEDRA DE MÃO JOGADA (ADQUIRIDA)	SEINFRA	M3	110,04	R\$ 88,53	R\$ 111,05	R\$ 12.219,0
<b>6</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
6.1	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	SEINFRA	M3	186,40	R\$ 63,46	R\$ 79,60	R\$ 14.837,0
6.2	C3214	ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE AREIA	SEINFRA	M3	186,40	R\$ 6,36	R\$ 7,98	R\$ 1.487,0
6.3	C0844	CONCRETO PNIVR. FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	112,02	R\$ 295,00	R\$ 370,05	R\$ 41.453,0
6.4	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	112,02	R\$ 85,50	R\$ 107,25	R\$ 12.014,0
6.5	C4071	ARMADURA EM TELA SOLDAVEL Q-92	SEINFRA	M2	560,10	R\$ 7,61	R\$ 9,55	R\$ 5.348,0
6.6	C4209	JUNTA DILATAÇÃO COM CORDA DE SISAL E ASFALTO OXIDADO (SEÇÃO 1,5 x 3 cm)	SEINFRA	M	130,00	R\$ 9,17	R\$ 11,50	R\$ 1.495,0
<b>7</b>	<b>SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>							
7.1	C0354	BALIZADOR EM PVC RÍGIDO D=3" C/ENCHIMENTO DE CONCRETO	SEINFRA	UN	20,00	R\$ 104,02	R\$ 130,48	R\$ 2.609,0
<b>8</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>							
8.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	560,00	R\$ 0,78	R\$ 0,98	R\$ 548,0
<b>9</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>							
9.1	COMP_EXT_01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO		%	100,00	R\$ 234,10	R\$ 293,66	R\$ 29.366,0
<b>VALOR TOTAL:</b>								<b>R\$ 465.603</b>

Quatrocentos e Sessenta e Cinco Mil Seiscentos e Três reais e Um cent

RVP Construções & Serviços Eireli - ME  
 Rômulo V. Ponte  
 CPF: 560.317.933-34

RVP Construções & Serviços Eireli - ME  
 Alexandre Lima Ferreira  
 CREA-CE: 38273/D

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



**RVP**

**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE IDEC, DISTRITO DE JAIBARAS, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

**LOCAL:** sala de reuniões da Comissão permanente de Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Sobral, na Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - Sobral - Ceará - CEP 62011-060.

**CONTRATANTE:** A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

**MODALIDADE:** TOMADA DE PREÇOS N° 064/2019-SEINF/CPL - ROCESSO N° P091357/2019

**PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** 120 (CENTO E VINTE) DIAS

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (SESSENTA) DIAS

**DATA:** 04/11/2019

### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMNARES	13.086,70	100,00 13.086,70				100,00 13.086,70
2	MOVIMENTO DE TERRA	25.074,53	100,00 25.074,53				100,00 25.074,53
3	ESTRUTURA	277.816,30	20,00 55.563,26	40,00 111.126,52	40,00 111.126,52		100,00 277.816,30
4	OBRAS DE DRENAGEM	28.245,12		100,00 28.245,12			100,00 28.245,12
5	CONTENÇÕES	12.219,94		50,00 6.109,97	50,00 6.109,97		100,00 12.219,94
6	PAVIMENTAÇÃO	76.636,02			50,00 38.318,01	50,00 38.318,01	100,00 76.636,02
7	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	2.609,60				100,00 2.609,60	100,00 2.609,60
8	SEERVIÇOS DIVERSOS	548,80				100,00 548,80	100,00 548,80
9	ADMNISTRAÇÃO DA OBRA	29.366,00	21,37 6.275,51	33,71 9.899,28	36,02 10.577,63	8,90 2.613,58	100,00 29.366,00
		465.603,01	100.000,00 100.000,00	155.380,89 255.380,89	166.132,13 421.513,02	44.089,99 465.603,01	465.603,01

RVP Construções & Serviços Eireli - ME

Rômulo V. Pqnte  
CPF: 560.317.933-34

RVP Construções & Serviços Eireli - ME

Alexandre Lima Ferreira  
CREA-CE: 38273/D



**RVP**  
CONSTRUTORA & SERVIÇOS

**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE IDEC, DISTRITO DE JAIBARAS, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

**LOCAL:** sala de reuniões da Comissão permanente de Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Sobral, na Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - Sobral - Ceará - CEP 62011-060.

**CONTRATANTE:** A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

**MODALIDADE:** TOMADA DE PREÇOS Nº 064/2019-SEINF/CPL - ROCESSO Nº P091357/2019

**PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** 120 (CENTO E VINTE) DIAS

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (SESSENTA) DIAS

**DATA:** 04/11/2019

### COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>01 - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO</b>		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,8000
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,0200
R	RISCOS	0,5000
	<b>TOTAL</b>	<b>5,3200</b>
<b>02 - Beneficio</b>		
S + G	Garantia + seguros	0,3200
L	Lucro	6,6400
	<b>TOTAL</b>	<b>6,9600</b>
<b>03- PARCELAS INCIDENTES SOBRE FATURAMENTO</b>		
I	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	2,0000
	INSS	4,5000
	<b>TOTAL</b>	<b>10,1500</b>

BDI = 25,44%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

RVP Construções & Serviços Eireli - ME

Rômulo V. Ponte  
CPF: 560.317.935-34

RVP Construções & Serviços Eireli - ME

Alexandre Lima Ferreira  
CREA-CE: 38273/D



**RVP**  
CONSTRUTORA E SERVIÇOS

**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE DE IDEC, DISTRITO DE JAIBARAS, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

**LOCAL:** sala de reuniões da Comissão permanente de Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Sobral, na Rua Viriato de Medeiros, 1250 – Centro – Sobral – Ceará – CEP 62011-060.

**CONTRATANTE:** A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

**MODALIDADE:** TOMADA DE PREÇOS N° 064/2019–SEINF/CPL - ROCESSO N° P091357/2019

**PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** 120 (CENTO E VINTE) DIAS

**PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (SESENTA) DIAS

**DATA:** 04/11/2019

### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
	<b>TOTAL</b>	<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feriados	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	<b>TOTAL</b>	<b>44,9700</b>	<b>16,8400</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
	<b>TOTAL</b>	<b>15,4100</b>	<b>11,8600</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
	<b>TOTAL</b>	<b>8,0200</b>	<b>3,1900</b>

Horista = 85,20%  
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

RVP Construções & Serviços Eireli - ME

Rômulo V. Ponte  
CPF: 569.377.933-34

RVP Construções & Serviços Eireli - ME

Alexandre Lima Ferreira  
CREA-CE: 38273/D